^a a Emeretur. Est autem illa ratio: quia maior summa minor inest: ut hic, & ff. de verbis obligat. l. s. iij. & l. inter stipulantem. s. iij. & ff. de recept. arbit. Loci. s. si plures.

Et hoc vera, ubi negotium, quod mandatur, respiicit damnum vel utilitatem mandantis, vel mandatarij: secus, si tertium tam: quia non potest ampliari, nec restinguiri tanquam odiosum, ut in cap. cui de non sacerdotali. de proband. in vj. Joan. Fab.

^b b Recet. Nam si non recte, non est necesse reuocari: ut supra cod. s. illud.

N.A. Integra res. In mandati reuocatione duo requiruntur; ut res sit integrum, & recte ac testatu denuncietur. l. xv. ff. hoc tit.

^c c Euancscit. Speciale est in mandato, ut sic facilè reuocetur per voluntate unius partis tamum. In aliis enim contractibus non sic: ut C. de act. & oblig. l. sicut. quæ est contraria huic. Et est ratio, quia hic non statim interest, & ideo non statim hinc inde nascitur obligatio, quæ ex interesse datur: ut ff. eo. l. si procuratorem. s. mandati actio. & faciat huc s. ff. de iurisd. omn. iud. l. 8. l. quia. & ff. de minor. l. quod si minor. s. Scuola. & C. de repu. hæred. l. fin. & ff. de rit. nupt. l. plerique.

^d d Hoc tamen ita accipendum est, ut mandator reuocet ante, quæcum mandatarij incipiat exequi: & mandatarius renuntiet quam primum, antè quam incipiat mandator in eo loco eise, ut amplius eam rem explicare non possit. l. si quis. ff. cod. E. B.

minoris (si possit) emeretur^a.

^e e Alioqui. i. si non recte, ut supra. autem integrum, & non restinguiri tanquam odiosum, ut in cap. cui de non sacerdotali. de proband. in vj. Joan. Fab.

^f f Recet. quoque mandatum cōtra-ctū si dum adhuc integrum res & sic reuocatum fuerit, euancscit^c. Item, si adhuc integro^d

d Item si adhuc integro. Sed usque quo dicitur integrum? Respon. si mandata fuit emptio, donec arrhas dedecrit, vel alias se emptori obligauerit, & idem in similibus. Et ut breuius ac-

clpias, si iā cōperit interesse mandatarij, nō est res integra, alias sic. arg. ff. eo. l. si procuratorem. s. mādati. Si vero non est res integra, nō finitur mandatū, nisi in iudicio: ut ff. de iud. l. tā ex contractibus. s. fin. Sed quid prodest, si non finitur mandatum re non integra? Respō. quia per heredem cōcepta negotia debent consummari. ff. pro so. l. si licet noua inchoare necesse nō sit, ut ff. de neg. gest. l. nā & seruus. s. si viuo. & ff. pro soc. l. hæres socij. quod nō est re integrum, cum nullū cōceptū sit.

Integro mandato. Mādatum, re integrum, morte alterius dissoluitur, quoniam etiam mandatum

conferri post mandatoris mortem non potest. l. vlt ff. de solutio.

^g g Alioqui. i. si nō posses agere. Accur.

^h h Probabilis ignorantia. Quæ est in facto alieno: ut hic, & ff. eo. l. idemque.

s. pen. alijs non est probabilis, ut ff. ad Velle. l. quæquam. & C. de rescin. vend.

l. quisquis. & ff. de xdit. edi. l. j. s. causa.

ⁱ i Afferet. Quod esse non debet.

^j j Et huic. scilicet proximo casui.

^k k Dispensatore. Dispensator, qui & actor dicebatur, seruus qui domini rationes administrabat, & pecuniam eius dispensabat.

^l l Liberato. primo dispensatori & sermo. Accurs.

^m m Liberari eos. Facit ff. si cert. pet. l. cius

eius qui in prouincie. & C. de solu. si cum seruus.

* a Non possent liberari. Nisi in casibus: ut intrà quibus mod. tolli. oblig. in princ. dicimus.

N.A. * Alij Nota; Ma-

numismum no-
num hominem
effici, & hunc
esse ab eo qui
fuerat t. seruus.
27. in fine. s. de

zdim lega. No-
ta, suscipitur res-
vito, recipitur
rogato.

* Mandatum non
suscipere.

* a * Quā
paratum nau-
gationem in re-
gyptum, ināl-
que mecum se
Iucilius profe-
ctus uero diceret,
qui tuus amicus
erat, tu mihi
mādati, vt cer-
tas merces tibi
emeret. Recepī
mandatum. Si
ego id renūti-
re volo, eousq;
impune potero,
donec Iucilius
non dum profe-
ctus sit, & ei idē
negotium dare
possit. Nam illo
profecto nemini-
nem cuius mā-
dare possit, am-
plius habes. Sed
si necessaria ali-
qua causa pro-
hibitus sum tibi
in tempore renū-
tiare, tunc mihi
venia danda est.

Corn. Vib.

* Not. quād ea quā à principio sunt
voluntatis, ex postfacto sunt necessita-
tis. Item, q; potest renūtiari re inte-
gra, & quā l. in diem, & sub conditio-
ne differri & mandari potest. Syl.

* b Quamprimum. s. potest fieri.

N.A. * Integra causa. In egra faciliat. Nā in
receptio renūtiando duo requiriuntur;
vt id ē impeditū fiat, & vt testatō re-
nūtiatur. l. xxij. s. iij. ss. hoc sit.

* c Iusta causa. Puta casus foquinus:
nam de dolo teneat, & lata culpa, de Mita
leui, & leuis inā, secundum B. & Ioan. nra
vi C. eod. l. in re mandata. & l. à pro. q. ad
curatore. Alij dicunt de leuissima mā. inde
datariū non re-

ntati. sed de do-
lo tantū, gran-
do gratia man-
danis tārum sit
vel de leui cul-
pa, quanto va-
riusque gratia,
instar aliorum
contractuum, &
s. de reg. iur. l.
contractus. Sed
primum vide-
tur verius: cūm
hic contractus
multūm discre-
pet ab aliis cō-
tractibus.

* D. I. T. 10.

Tu dic. quād de
lata leui, & leu-
issima culpa
tamen teneat,
quatenus id, qđ
venit in manda-
to, exactam vel
exactissimā re-
quirit diligen-
tiam. Aret.

* In summa sci-
dum est, mādatum
nisi gratuitum sit,
in aliam formam
negotij cōdere*. Nā
mercede cō-
stituta, incipit lo-
cation, & conducio
esse. Et (vt gene-
raliter dicamus*)
quibus casibus si-
ne mercede susce-
pto officio, māda-
ti, siue depositi cō-
trahitur negotiū:

gratia remunerandi,
mandatum: vt ss. co. l. si remunerandi. h.
resp. Et ad huius rei cūdētiam distin-
gue: quia aut est incertū re & genere:
puta si dicā tibi, Bene retribuā tibi hoc
seruitum: vel recognoscā, & tunc
non potest peri quicquam: vt C. eod.
l. salarium. & ss. eodem. l. qui mu-
tuam. s. salarium. Aut certum genere,
licet incertis specie, vt dabo tibi equū, vel

vel per vestimentorum & tunc potest dicari, quod valeat contentio salarii: cum non sit prorsus incertum: ut si. cod.l. si h[ab]eatur. in glo.j. securis in iis, que pondere vel numero consistunt: ut si. de leg.j.l. si hominem. Si autem certum omnino: sic aut stipulatione permittitur, & tunc certi conditione petitur. Si autem sine stipulatione, & in conve[n]tione amicorum, vel post, petitur actione ex contractu, scilicet, contraria mandati informata. Si autem ex intervallo, scilicet postquam contrahentes ad alia diversissent negotia, petitur officio iudicis:

ut C.eod.l.j. & si.eod.l. salarium. & C. de p[ro]p. l. petens. & de duob. reis. l. duos. in fin.

N.A. Mercede. Generalis sententia notanda, Pactum de substantia contractus, eius nomen, secundum conventionem inter omnes iminutat. l. 27. s. de prescr. verb. & s. iii. sup. quibus modis re contrah.

¶ a Interueniente mercede, scilicet, in pecunia numerata: ut diximus super dicto loca. in principio. Item, hec regula generalis est vera: nisi sit talis persona, quae non consueverat locare operas suas, vel res talis, quae non consueverat locari: unde enim non locari, sed de prescriptis verbis agitur, ut si. de prescript. verb. l. ii. tibi. & l. naturalis s. ac cum do.

¶ b Fulloni. Fullo est, qui lauit, & tingit pannos, & etiam polvit elevando superflua. Sed sarcinator econtra: qui sarcit & addit, ubi est scilicet vestimentum, vel pannus, & consuit. Unde dicitur. Ille habet sarcina testa: quia cum essent sarcita, sunt reparata ex quibusdam adjunctionibus, ut si. de usu. l. h[ab]erens. Et dicitur sarcinator a sarcina: & significat propriam eum, qui pluri[us] velutum sumit. Aliquando etiam pro sarcina accipitur, ut hic.

A D D I T I O N E. Dic quod fullo est, qui

curanda & polienda vestimenta accidit, quod valeat contentio salarii: cum non sit prorsus incertum: ut si. cod.l. autem est integrum facere, auctore: Sext. Pomp.

S. Aduerte obiter: quia doctor. non videtur intelligere quid sit sarcum rectum: nihil enim aliud importat, nisi integrum, non diminutum: qui ergo locabat etes sibi fieri sarcas rectas intelligebat integras, & quibus nihil desit. Ita declarat Budeus in supradicta l. habet genus. Syl.

Post genera contractuum enumerata, dispiciamus etiam de iis obligationibus quae quidem non proprie[n]te nasci ex contractu intelliguntur, sed tamen

tio interuenient, mandatum est. E contrario, si honesto alio viro mandauero, ut gereret quedam mera negotia, & merces intercesserit, non est mandatum, sed locatio, & conductio.

¶ c Actio. In eo videatur praesc. verb. cōpetere: ut supra à loca. s. j. solutio. ut ibi. ¶ Quasi contractus, dicitur tacita conuictio, quae nō minus obligat, quam expressa. l. v. s. de obli. & act. l. q. de pact.

D E O B I L I G A T I O N I B Y S q[uod] si ex contractu naturatur.

¶ Tituli istius continuatio sumitur ex s. seq. supra tit. de oblig. ubi dicitur, quod obligationum quedam sunt ex contractu, quedam ex quasi contractu, &c. H[ab]eatur dictum est supra de oblig. bus ex contractu, sequitur de obligationibus ex quasi contractu: & etiam hic continuatur in texti. Ait.

Post genera. Tunc iste tit. dividitur principalius in duas partes. Primum ponit continuationem tituli, de quo est tractatur. Secundus, illius per exempla declarat. Secunda ibi, sicut cum quis.

¶ d Genera. id est, materies, vel diversitate contractuum, ut supra de oblig. s. fin. usque huc.

* a Ex maleficio. subaudi, vel quasi, ut si bona argumentatio. sic infra de oblig. quæ ex quasi malefici. In princ. Igitur. Valerius repentina fettinatione coactus est Alexandriæ proficisci:

neque spatum habuit negotia sua vlli cōmen-dandi. Ixlius ipius amicus, eo absente, cum debita quadam receperisset, vel suis ipic sumptibus ægrotos seruos curauit, equos, vel boves in demor-tuorum locum emptos aratto vel vehiculis substituit. Ius ciuile & Vale-riū & Ixliū inuicē vincos obligatos; alterū alteri traxit: ilium, ut hunc cogat rationē reddire: hunc, v: ea, quæ impendit, repe-tat. Quid visus civile solet ini-scere vinculum obligationis iis duntaxat, qui ipsi sua sponte,

ac voluntate se ei vinculo subiiciunt: veluti contrahentibus. At illi neque contraxerunt, neque suam eius rei vo-luntate declaraverunt. An ergo Vale-rius ables, & ignorans obligabitur? Respondeat, ius ciuile vilitatis causa id intelluisse, quam tu ex ipsius s. con-textu facilè cognoscas. Cor. Vib.

* Nor. quod ubi datum est manda-tum, non competit actio negotiorum gestorum. Item, quod sicut gestor ha-bet dominum obligatum, si bene gerat: ita dominus habet obligatum ge-storem, si male gerat. Item, quod in reddenda ratione à negotiorum gestore habetur ratio exactissima diligen-tia, & sic venit culpa leuissima. Item, quod non sufficit in alienis adhibere eandem diligentiam, quam in suis, si modò diligenter administrari poten-tant. Sylvest. Ald.

quia non ex maleficio & substâti-am capiunt, quasi ex cōtraâtu nasci vi-dentur.

* Cūm quis ab-sentis negotia sine marcatu curauit, inquit ex quâl cōtractu nascit. cui obligata est quâd duæ proficisciunt ac donec alii negotiorum gestorū adiu-tum aduersus domini quidâ rei gestæ aduersus eū, qui gessit, directat cōpetit actio: ne-gotiorum autem gestori cōtraria: quas ex nullo cōtraâtu propriè na-sci manifestū est. quippe ita nascu-tur iste actio,

* b Igitur. Quia de his obligatiōnibus, quæ ex quasi contractu sunt, dū cere debemus, incipiamus de hac, quæ ex sola prouenit amicitia: vñ i. cod. s. c Vlto citrōque. id est, hinc in se possibil est eas gesse: cū : i. nasci: nam ex de ieu lisi eti cūl i. c. c. im ali. commodi: econ-tia erat admi-nistratur.

possibil est eas gesse: cū : i. nasci: nam ex de ieu lisi eti cūl i. c. c. im ali. commodi: econ-tia erat admi-nistratur.

A D I T O
De directis, & cōtrariis actio-nibus longa est disputatio apud Hotomanum in s. actio. vñ hâc regulam tradit, quâ quidâ eius familiaris hoc loco in suu li-brum descripsit. Quoties par est viriusque ratio in contractu v-trinque nascim̄ directa: quoties potior est alter utrius causa, hinc nascitur di-recta, inde con-traria.

I Negotiorum gestorum. Ge-tere negotia, est sponte, & sine mādatu, alterius negotia utiliter ipsius causa procurare d.l.v. de oblig & act. Et cūm quis vicini absentis domū, quæ ruinam minabatur reficit.

* Directa. Vel dic directa actio est, N. A. quæ ad eam ipsam causam quæ prin-cipalis est, adhibetur: vnde principi-alis appellatur l. 17. s. j. ff. commod. Et quibus in negotiis par viriusque con-trahentiis causa est, ex his virinque di-recta nascitur actio. Veluti empi, ven-diti, locati, conducti; pro socio: Con-traria verò est, quæ ad minus prin-ci-palem causam accommodatur. l. pen. ff. commod. Veluti mandati, depositi, comodati, negotiorum gestorum, tutelæ.

* d Negotiorum autem gestori. Licet etiam vnum negotium sic gestum. s. de negotiis gestis. l. iii. s. j. versic. negotiis. sic j. vi honor. raptor. in princ. & s. vi bono.

beno. cap. 1. i. 5. quod ait Prator.
a sine mandato. scilicet, eius cuius
negotia gestis: it. & sic soluit. Cod. le-

negotiorum gestis. l. si mandatum.

Dic vi hic per Chirophor. quod

aliquando quis

mandat geri ne-

gotium ad le-

tuntum peti-

nens, & haber-

locu actio ma-

dari, & celsa: &

actio negotiorum

gestorum. Ali-

quando mandat

geri negotium

commune cum

alio, & quaten-

est respectu sui

oritur actio ma-

dari: respectu

alterius, actio

negotiorum ge-

storum. Et ita

procedit text.

allegati. Syl.

N.A. 1 Sine manda-

to. Nota diffe-

rentiam inter

mandatum, &

nego*torum* ge-

stionem. Mandatum, est contractus,

negotiorum gestio, quasi contractus.

Illiud, nuda conuentione obligaciones

pari, huc, non nisi ex facto, & admi-

nistratio*n*e*l*. de neg. ges. Mandata-

*t*rius est iugatus, negotiorum gestor

voluntarius.

Iug. 1 b Idque. s. ut reperiat, quod impen-

dit, nisi denuntiatio inhibeat: vt C. de

negotiorum gestis. l. finali. vel paterna af-

finita: sectio, vt C. eodem. l. si patrono. & l.

qui in uxorem. & ff. eodem. de nego-

tiorum gestis. l. i. qui. Vel obsequium:

quod est, si libertus patroni negotia

gerat, vt C. eodem. l. officio. His enim

casibus nihil repetitur, alioqui quan-

doque repetitur in quantum locuple-

tior est, vt dicemus infra s. proxi.

c Deserentur negotia. Quod in

multis noceret, vt ff. eod. l. i. accur.

d Nullam. Cum neminem sit vere-

simile suam pecuniam iactare vel es-

sideri debet s. qui enim.

e Obligatum. scilicet, in solidum,

solidum dummodo si utilem coepit nego-

tiorum, licet diuersus exitus si secutus,

vt ff. eod. l. sed an vtero. s. j. In casibus ra-

men non tenetur in solidum, vt si pu-

piilus est cuius negotia sunt gesta. (Cô-

sidera an requiratur quod si gestum,

non ceperunt, ut videatur de mente. Iu-

riscensul. in d. s. j. Sylu. Item si animo

depredandi gestit: ut cf. cod. de negot.

ges. l. si pupil-

li. j. respon. &

s. sed & si quis

nego*mea. Itē,*

& si ad noua * quid-

negotia geren-

da accessit: vt

ff. eodem. l. si

qui negotia. I-

tem, si pacto &

hoc actu*m* est, • giffa-

ri. C. eod. l. ne-

gotium. Item,

& si fuit in cul-

pa gerens: vt

ff. eodem. l. siue

hereditaria. I-

tem. si fuit in

mora: vt ff. de

leg. j. l. cum res.

s. fin.

¶ D 1 1 0.

Et est ratio: qd

in omnib*o* illis

casibus gerens

tenetur etiam

de casu fortuito: & in eis non sufficit

esse coepit utile, nisi utile per-

dureat: vt no glo in l. si negotia. in ver-

sit solitus. ff. de neg. ges. Ang.

¶ Exactissimam. Hinc sequitur ergo, N.A.

Ieiunia in culpam præstari, sed uno

dixat isto casu, si modo nemo aliis,

& c. l. s. vlt. ff. de neg. ges. Regulariter

ergo locus tantum prætabitur.

¶ Ad exactissimam. Not. gestorem in-

terdum de dolo solo & laeta culpa te-

neri, si ad deserta negotia accessit. ff.

de nego. ges. l. iij. s. interdum. Quâdo-

que de dolo, laeta culpa, & leui: & hoc

regulariter: vt C. eo. l. tutori & ff. eo. l.

si pupilli. s. fin.

Quandoque de ieiuniis:

vt quando alius diligenter vo-

bat administrare, vt hic dicitur, & ff.

cod. l. si pupilli. s. videamus. quando-

que de casu: vt in his casibus, ubi agi-

tur in quantum dominus locupletior

est, vt modo s. diximus in cod. s. Acc.

A. l. D 1 1 0. Et hec vera in gestis.

de negleciis autem tenetur: siue gerere

incipit, & postea dimisit: siue non in-

cepit, dummodo a principio, vt omnia

gesturus, accesserit. Idem, si non vt

omnia gesturus, si alius diligens erat

gesturus: alies secus. Ang.

¶ Tutores quoque. C. 1. s. v. s. Flavius post finitam tutelam, aduersus eum qui pupilli bona male administravit, ex tutelam gessit conceditur, ut rationes que dixiuit, nunquidnam reinedij pupillo paratu eu^traut ei actio tutelæ, sicut l. pen. si rem pup. sal. fo.

quia vinculum trahit tuteorem in iudicium. Et quoniam

obligatione tutor vincitus est?

non, quam si id ipse per contractum iniecerit (contrahere namque cum pupillis tutores nequeunt) sed qua

iuris civile administratus pu-

pillorum bona

solet alligare.

Sed ecce, Flavius

de suo multa p

pupillo expen-

dit. quid reine-

dij? Actione vin-

ctum trahet pu-

pillum adulū

in iudicium: non

eo vinculo, quo

se ipse pupillus

alligarit, non e-

nim potest, sed

quod ius civile

pupillis, quorum

nomine pecu-

nia per tutores

expenditur, so-

let iniecerit. C.

Vib.

¶ Not quod au-

tor teneat ex

quasi contractu.

Item, quod ra-

ller argumētum

à sufficiēti di-

numeratione. I-

tem, & actio tu-

telæ est mutua:

& quod directa

competit, pupil-

lo, contraria verò tutori. Sylu.

¶ Tutores. s. quondam. nōm quandiu

est un. r, non oriur obligatio: ut si.

de tut. & ratio di. hah. l. si tutor s. fin.

& l. se l. non datur. Azo.

¶ Glos. est falsa secundum Bar. in l. ni-

si fin. r. de tut. & ratio. distr. quz

opinio verior est. Sylue.

¶ b Ex maleficio. rubandi vel quas, ut

bona si: illario. Accur.

X. Aut. Tutores. Actio tutelæ directa est, quz

rationē nec suffi- ter tuteorem, & pu-
cit tales diligen- pillum contrahi-
tiā adhibere, qua- tur) sed quia san-
lem suis rebus ad- non ex maleficio
hibere solet: si mo- tenentur, quasi ex
dō aliis diligen- cōtractu teneri vi-
tior eo* commo- dētur. Hoc autem
dius administrati- casu mutuae sunt
curus esset nego- actions. Non tan-
tum enim pupil-
lus cum tuteore ha-
bet tutelæ alio-
nem: sed & con-
ex gestione tutelæ, tuteor cum
oriur obligatio, pupillo habet cō-
ex quasi cōtractu
nasci dicitur: ex
qua tuteiz actio
directa & contra-
ria resūcat: pri-
ma pupilio datum,
aut rem suam cre-
ditoribus* eius ob-
ligauerit.

¶ Altera tuteori, ut

quæ a eis ipilli no-

men abest, recu-
rere.

¶ Tutores & quo-
que, qui tutele iu-
dicio tenentur, nō
propriè ex contra-
tra obligati esse in-
telliguntur (nullū
enim negotiū in-

aliis actionibus pro tut. tute-
rator, ut dixim⁹ la dix.
s. de tute. tut. cō-
s. si. Et ita habes
hoc s. actionem
tutelæ directa: &
& contrariæ es-
se ex quasi cō-
tractu. Quid de
actione pro mi-
tela? Resp. idē,
cūm ad instar
actionis tutelæ
sit inducēta: ut
s. de eo, qui pro
int. neg. gest. l. j.
s. pro tute.

¶ d Contrariæ.
Quam finita tu-
telæ deīnum in-
tendit, ut modō
diximus de di-
recta, ut si de
contr. act. iut. l.
j. s. finito. Acc.

Contrarium. N.A.
Actio tutelæ cō-
traria est, quæ ori-
tutori concedi-
tur de iis quæ
propriet tutele
ei absunt. l. q. &
pass. de contr.
tut. act.

¶ e Obligatus.
Unde absuntū
est: quod perin-
de est, ac si iam
abesserit: ut si. de
neg. gest. l. j. in
fin. & l. si quia
mandato. in si.
& item, si inter
aliquos, &c.

C. 4. s. 2. Testator Antonius & Lælio
fundum communiter reliquit. Anto-
nius eius fundi fructus solus collegit.
Nihilne paratum est Lælio remedij?
Actione communis diuidendo vinustum
educet Lælius Antonium, & parte in
pet fructum diuidam. Obligatus
enim eum tenet vinculo: nō quod sese
contrahens Antonius adstrinxerit, sed
q. i. od ei per se i. ciuale iniecerit. Quid
si Antonius suo sumptu agrum illum
coleat

cuius serie? Obligatus ei Lelius est vinculatum: non quod sibi ipse Lelius, sed quod ei ius civile iniecerit. Cornelius Vibulanus.

* a sine societate. Tunc enim ageretur pro socio.

Scilicet, si esset societas. Videatur tamen, quod hic s. sibi ipse contrahat. nam aunc dicit, q. non est societas: & postea dicit, socius eius, &c. Sed dic, q. non est societas vera. sed quædā incidentis: nam vera contrahitur consensu: ut supra de oblig. ex consen. in principio. Hæc autem præter spem: ut in hoc s. dicitur.

* b. Socius eius. id est, consors eius: impropriè enim ponitur, ut modò diximus.

N.A. * Ad s. 3. Nihil Inter se. Societas alia voluntaria, quæ conuentione expressa contrahitur:

* alia est fortuita, quæ casu plerunque oblatæ, rei communione contingit. l. 31. & seq. s. pro soc. Hæc propriè dicitur communio, & hoc ab illa differt, quod societas sit contractus. Illæ negotiorum causa plerunque contrahitur, in hanc non cedit negotiatio. l. 37. s. pro soc.

* c Ex maleficio. Subaudi, ut sit bona illatio: ut supra eod. in princ. & facit ad hunc s. s. fami. ercif. l. hæres. communio quasi contractus. s. non tantum. in fin. s. & s. cōm. diui. l. 2. in fi. j. respons. & s. pro socio. l. ut si pro socio. & l. 2. actione. s. si post distractam. Accurs.

* d Idem iuris. Non per omnia: quia superior. scilicet, communio diuidundo, pro iesibus singularibus competit, hæc autem ad universitatem: ut sup. s. proximo. & s. pro soc. l. pro socio arbitri. Item, superior plus intendi

potes. hæc autem se nel tantum: ut s. s. familiæ ercif. l. si filia. s. s. & C. s. e. l. l. s. Familia. Hoc nomine res hereditatis intelliguntur. l. 19; s. 1. s. de ver.

sign. Ercisci vetus verbum est, pro diuidere. actio familiæ ercif. d. e. t. quæ inter coheredes redditur, ut res hereditatis inter ipsos dividantur, & quod eo nomine alterum alteri dare, facere oportet, detur, s. 1. s. infra de actio.

* e Ex his casis, quæ superiori s. diximus.

* f Hæres quoque legatorum nomine non proprie ex contractu obligatus intelligitur (neque enim cum herede, neque cum defuncto ullū negotium legatarius gessisse propriè dici potest) & tamen quia ex maleficio non est obligatus, quasi ex contractu debere intelligitur.

sine facto heredis vinculum in heredes in iucere, à quibus res quædam legata sunt perinde, illudque vinculum legatarii tradere. Cor. Vib.

* g Legatorum. Actio ex testamento N.A. est, quæ datur legatario aduersus heredem, ut quod ei legatum est, præster, quoniam hæres a deundo cum legatariis & creditoribus, tacite contraxisse intelligitur. lege octaua. s. de ad hæc.

* h Ex maleficio. Subaudi, vel quasi.

* i g Intelligitur. scilicet, actione ex testamento: ut supra de legatis. s. nosstra. Rei vindicatio autem quæ datur, ut in eodem s. dicitur, nunquid ex quasi contractu? Respondeo, non potest: quia non est obligatio: unde non debet dici ex contractu vel quasi: ut infra de actionibus. s. primo. Idem, scilicet, quod in rei vindicatione, de hypothecaria dico, quæ similiter lega-

raciis datur: ut C. commu. de leg. I. j. & hæreditatem, heres quasi contrahere videatur: ut s. quib. ex cau. in pos. ea. I. apud Julianum. §. si. & I. seq. Item, quid de petitio- ne hæreditatis? Respon. & hæc est ex quasi cō- tractu: cūm is non contraherit, qui possi- det pro hære- de, vel pro pol- fessore: nec cui deliquit: vel quasi: vnde se- quitur ex argu- mētis, quāt nū in hoc titulo, quōd si ex qua si contraetū I. tem, quid de a- ctione finiū re- gundorū? Respo- nūem, quia & illa habet simi- litudines mul- tas, cum actio- ne familiæ er- ciscunda, & cō- munī diuidun- do, & cum pe-

titione hæreditatis: ut j. de action. §. quadam. & s. de pet. hær. l. si bonū fi- dei. s. petitor amicū hæreditatis. & I. sed & si lege. s. petitor hæreditatis.

§. Item is cui. C. A. S. V. C. Cum putarē me Lucilio centūm debere, centūm ei numeravi, nihilne remediū? Imo, in- quis, indebiti tibi condicō dabitur: i. personalis actio, quā vocatur Con- dictio, qua solūrum indebitum repro- scēs. Nam ius ciuile vinculum accipiē- ribus indebitam pecuniam solet ini- cere: itaque obligatos tradere reperi- tibus, ducendos ad iudicium, ut pecu- nia rependatur. Cor. Vib.

N.A. † Ad G. Item is. Hic s. expositus est s. de oblig. quā re conu. §. 2.

* a Debere videatur. Nam enipso, quōd soluit, aliquid negotiū conuahere vi- deretur: ut s. de cond. indeb. l. si in area.

Cum ergo sit ex quasi contractu, ad

inter agiones, sive obligationes ex cō- tructu s. qui mo. i.e contra. obl. s. j. que- dit huic contra. Respon. ut ibi, in fin. s. diximus. in gl. conductitia.

A. L. D. I. T. I. O. Respon. le, quād ideo

hæc condicō

indebiti suit ap-

posta inter ob-

ligationes quā

re contrahunt-

ur, non quia

dicatur prove-

nire ex contra-

ctu: sed quia

non potest sine

re suuientari. i.

bi igitur posita

suit, ut eius sub-

stantia denote-

tur: hic autem

cū positi sunt,

ut eius insigne-

tur origo: quia

ex quasi con-

tractu trahit o-

rliginē. Christo.

e b Suprà dixi-

mus. Ut s. quib.

mod. re contra-

hi. obl. s. ic quo

que. Accus.

* c Obligatur.

s. benignitate in

specie, quā pre-

ualet: ut Co. de

iudi. I. placuit.

nam nemo de-

bet locupletari

escupit.

cum aliena iactura: vēss. de condicō. in-

ter i. nati-

mo de-

g. d. Condicō. l. indebiti: & ita tran-

scit dominium in accipiente. alijs e-

tim condicō nulla daretur, nisi con-

tractu furem: ut s. viuīrū. quemad. ca. I. si.

Sed contra s. de acquiren. rer. do. l. si Erro-

procurator. Solū multū interest, an impre-

error si in obligacione, an in re. Pri-

mo casu, transit dominium, ut hic di-

citur, & condicō oritur. Secundo ve-

rò, nec transit dominium, nec oritur

actio: vnde agens exceptione repellit:

ur: vi ff de mand. l. seruum Titij. Acc.

Ex quibusdam. C. A. S. V. Flavius

seruum Roscij interfecit, ut est in ora-

tione Ciceronis pro Q. Roscio Com.

Habet ergo Roscius actionem ad pre-

sum repetendū. at si Flavius infici-

tus sit, deinde cōvictus fuerit, duplum

rependeret. Finge nunc Claudium cum

quid ponitur hac condicō indebiti

pūaret se seruum illum occidisse, pre-

num

39

dum Roscio numerasse. Iustinianus esset damnum vi ss. ed leg. Aquil. l. in-
air, his cunctis non invenire Roscio in-
ebehium illud accipienti, vinculum
obligationis nullum. Ideoq; Claudiam
solutam illam indebitam pecuniam re, siue in facto eret h, qui soluit? Re-
non posse repo-
scere. Et id esse
si quis putans se
legatum ecclae-
siae debere, per-
solvetur. Corn.
vib.

¶ 2 Ex quibus-
dam. Id est s. non
sicut ad hunc
civulum sed po-
nitur hic gra-
tia vberioris do-
ctrinae ad pro-
ximam mate-
riam de inde-
bito.

¶ b Quod per errorem. Ticer ponat
vnum ex sum tantum, in quo solutum
per errorem indebitum, non potest re-
peti: tamen & alij sex sunt, vt si scien-
ter soluit indebitum: axim non habet
locum repetitio: vt ss. de cond. indeb. l.
j. Item, propter sententiam solutum
etiam indebitum non repetitur: vt C.
de cōdi indeb. l.j. Item propter trans-
actionem: vt tt. de cond. indeb. l. in sum-
ma. in prin. ver. & quidem. & Codice
codem, lege secunda. Item, si iuravit
quis fieri debet etiam indebitum, de-
ferente aduersario: & fuerit solutum,
non repetitur: vt ss. de iureiurando. l.
nam postea. s. primo. Item, quando
solutur in causa, quæ per inficiatio-
nem crescit: vt ss. codē. de cond. ind. l.
eleganter. s. fin. in glo. fin. & Cod. co-
de cond. indeb. l. ea, que. & hic dici-
tur. Item, causa pietatis solutum in-
debitum non repetitur: vt ss. de cond.
indeb. l. cum is. s. si mulier. Item, si est
ab alio debitum, licet sit indebitum ab
eo qui dedit: vt Cod. de peti. hæc. l. de
hæreditate.

A D D I C T I O Intellige si nomine de-
bitoris soluerit: alias secū. l. si poena.
s. j. ss. de cond. indeb. "dg.

N.A. ¶ Lis crescit. Quasi de dubio litis eu-
tu contractum fuerit. l. q. C. de transac.
¶ c Ex lege Aquilia ut si solutum emen-
dando damnum ab alio datum, quasi
ego dedissem: videor enim confiteri
me damnum dedisse, quod ab alio da-
tum est. Nam si à nullo datum est, non
impediat repetere: sicut nec mihi pre-
indicat confessio mea, si à nullo datum

de Neratius. s. in. & l seq. & s. de in-
terro. aet. l qui scimus. s. j. & s. j. in si-
sec nunquid hec sunt: vera, sine in iu-
re, siue in facto eret h, qui soluit? Re-
spon. cum lex
ilia. C. cod. rit.
de cōdi. indeb.
l. ea que. nō di-
stinguat, nec e-
go distinguam:
& est arg. it. vē
in poss. leg. l.j.
sed quidam di-
stinxerunt, vt si
errauit in iure,
non repetat: si
in facto, repe-
rat. Primum i. o.
men sententiæ
sto: vt ss. cod. de
cond. indeb. l.
sed & si me putem. Sed contra hunc s.
est ss. de cond. indeb. l. eleganter. s. fin.
Sol. illa erat pœnalis à principio, hæc
autem ex inficiacione: vt hic dicitur, &
j. de act. s. sed furti

¶ d Item ex legato. Quod & ipsum per
inficiacionem crescit: vt infra de act.
s. item i. illa. Accur.

¶ e In iis legis. scilicet, indebito so-
lutis, quantum ad soluentem, debite
tamen quantum ad alia, vt & modò
diximus in lege Aquilia: & hoc se-
cundum quodam. Sed B. contraria, di-
cit enim de indebito à quolibet. & sic
differt à superiori proximo casu, &
est speciale in hoc legato, de quo hic
dicitur: alijs autem, id est, in alio le-
gato distinguo: aut solvit scienter
indebitum legatum quounque mo-
do, & tunc non repetitur: vt ss. de con-
di. indeb. l. fideicommissum. Si autem
per errorem iuris, idem est: vt non re-
petatur si est debitu naturaliter, sed
civilius indebitum: vt C. ad legē Fal.
l. error. nisi sit minor, qui repetit ve-
troque casu per restitucionem in in-
tegrum: vt C. si aduer. sol. l. ij. Si vero
per errorem facti, repetitur: vt Cod. de
condi. indeb. l. fideicommissum.

¶ f Lis legis. Per damnationem. s. pri-
mo supra de legis. Vlpianus infra
titulo 24.

¶ g Per damnationem. Ut per hec ver-
ba, Damnavit hæres, illum xte a-
lienno liberare: vt s. de leg. s. sed & tale.
¶ h Cuique. Alijs cuiuscunque.
¶ i Constitutio. vt Cod. coiuu. de le-
gat. l. ij.

M n 3

a In omnibus legatis. id est, in omnibus generibus legatorum: quorum quatuor erant genera: ut supra de legatis.

b Legatariis. Ut in eis solutum indebitum non reperatur.

c Religionis.

ut monasteriis.

d Pietatis. ut hospitalia, & similia, quae nominatur in authen- tico. ut non alien. s. nos igitur.

e f. Q. v. 2
per se. s. si a ligatis
acquiruntur.

N.A. Non reperuntur. Aequitas videtur, ex eo q

arguitur de testamento sole- nitate, in cuncto modi prius lega- tis non admittitur. Fuerat igitur testame- tum, sea vel min- nus solene, vel irratum aliquo modo factum.

s. omnes, in si-

gnata de actio.

. Continua autem, et hoc in tex- tu in principio. Dicimus est supra de obligacionibus, tam de illis, quae con- trahuntur ex verbis litteris, & consen- su, quam de aliis. Nunc sequitur vide- re, per quas personas nobis acquiritur obligatio.

Ne quemquam moneri oportet, quod simili hinc alias iuu- lis supra lib. ij. Et positus, quia ibi de acquirendis rebus corporalibus & aliis, praeter obligationes: hic speciali- ter de his acquirendis pro materia subiecta tractatur.

Xpositus. Totus ille titulus dividitur in tres partes. Primo, ostenditur, quomodo nobis acquiritur per illos, qui sunt in totum in dominio, vel potestate nostra. Secundo, quomodo per illos in quibus habemus aliquod iuri, vel qui seruiunt nobis bona fide.

Tertiò, quomodo acquiritur per illos: qui sunt in dominio nostro pro parte. Secunda ibi, item per liberos. Tertia ibi, Commune in.

Quarto, namque ius ciui-

le permittit, ut quisquam nobis obligari sit, nisi

si cui nosmeti- ipsi vinculum in- iecerimus: immo verò namque seruus, siue scilicet noster vincu- lus alii ut in- jecit, id nodis invictante in ma- num tradit: si tamen sic filius, traditur nobis vinculum qua- tenus tantum re- suscetus est: nō proprietas, ut sépè diximus, ad filium per- tinet. Cornelius visul.

e Qu. scilicet obliga- tionis. Sed quid differt hic titu- lus à superiori supra per quas pers. nobis ac- quiri. Respon. il- lic dicit de re- bus acquirendis: hic autem de obligatione. ut abea.

ibl diximus. Item, quid differt iste ab alio supra de ilipul. set, cum ibi de obligatione dicatur? Respon. il- le specialis est in obligationibus que- sitis per stipulationem: hic autem in omnini genere obligationum loqui- tur acquirendo per filium, vel per servum: prater quoniam si sint ex ca- strensi pecunio vel quasi: quibus ca- sibus nec ad proprietatem, nec ad va- sumfructum patri acquiritur: ut Co- dice de bon. quae libe. I. cum oportet. s. secundo.

Nosra potestate. Quia qui in po- testate alterius est, nihil suum habe- re potest. s. secundo, supra per quas personas.

s. ut tamen. Alias est, autem. al- ias, ut quod. & hic similiter subau- tur tamen.

-24C

et acquiritur. Nisi ab alio possideatur seruus: qui possessori nec domini, nec possessionem querit, si non ex eis comparauit, vel ex opera sua: nec dominum, si ex eis bona fidei possessoris: vel opera sua acquisivit: quia cum non possidet, ut si de requirendo rerum dominio. I. si seruum, primo responso. & I. homo liber. S. finalis.

N.A. Totum nostrum id est, ple na proprietas, sive solida.

N.A. Dividatur. Ut nuda proprietas filiosam. v- discit. susfructus patri- m. adquiratur. S. j. S. cod. tit.

b Secundum imaginē. Quasi dicat, fiat hinc diuisio imaginē. & intel lectualiter. nam visibiliter fieri non potest, cum sint incorporalia, quae non dividuntur. ut si de acquir. rer. domi. I. seruus.

S. incorpores. & S. de rebus corpo. & incorp. i. respon. & S. de usufruct. in principio.

c Constitutio. Ut C. de bon. que lib. I. fi. S. vbi autem. Accurs.

d Actionem. Proprietas tamē ipsius actionis est filij, ut hic dicitur. & hoc obtinet hodie in omnibus aduentitiis. Sed olim tantum quinque actiones filio. I. in familiā competebant ratione pro miliā proprietatis: ut iniuriarum, quod vi aut clām, depositi, commodati, & actiones afflitiones in factū: ut ff. de act. & obl. I. filius se cope- miliā: & I. in factū. S. tē de dote. ff. sol. sibani mat. I. iij. & in glo. in I. si longius. S. j. in ristire vers. dignitatem. ff. de iud. Syl. J. Has ta- spissimā pater exercet vel suis procu- riū quas rator, non filius: ut ff. de iniur. I. sed si tamē non vniuers. S. air Prætor & S. filio & I. pa- cece. ter. in si. nisi pater abesse: ut ff. de iudi- ciat. I. si longius. S. j. quod etiam in iuiuo erat: ut ff. si cer. petia. L. cūn filius. Sed

hodie ex omni causa aduentitia acqri- tur ipsi filio proprietas ut hic dicitur. Adui- A. 1. 1. 1. 1. Dic vnde cinque dictæ siorum actions in factū descendunt: vel ex proprie- dictis Prætorum, velex Interdictis: & sui filij est ratio: quia s. Prætor usus est æquitate: & illa tantum motus: & in illis uon tantum queri- tur patri: quando aliquid non remaneat penes filium: ut I. j. cū ibi not. Co. qui admitt. ad hon. pos. ergo non mirum, si omnes actiones in factū filiorum. competebat: & ita dicit Bar in d. I. in factū.

Ang.

e Diuisione. Quam diuisio- bus, nem longū es- set hic dicere, sed dicitur ple- ne per ordinē, in d. I. C. de ho. que libe I. fi.

f Diuisionem. N.A;

Vi si patet usufructum admittit, filij cōsensu actionem exer- ceat. S. repudiatis, ipse filius patris cō- sensu. I. S. C. de bon. que lib.

g Per liberos homines. Nota, quod

liber homo quandoque bona fide pos- sideratur, ut quādo possessor credit eum Liber h. seruum esse, & suum: & quādoque ma- mo que la fide, ut quando credo eum seruum soque esse, & scio meum non esse: ut ff. de bono, acquir. pos. I. j. S. sed & per cum. quan-

doque nullo modo possideur, licet que ma-

deutetur, ut quādo sit liberum esse: I. f. de

ut ff. de acqu. poss. I. qui vniuersas. S. j. posside

& ff. de prob. I. si quis liberum. sur.

h Duabus causis. Ex quibus aut sibi ac-

quirit, si liber est, aut domino, si alterius seruus est. S. j. & 4. codem iitulo. &

Vlpia. tit. 19.

i Acquirant. Cūna ab uno domino ius-

sus, inde finē tamen, & impersona-

liter stipulatus est. I. ultima. Cod. per

quas perso.

j Volumfructum. in quibusdam li-

M m 4

Servus bsis est in litera, vsumfructum, vel v-
sum: & secundum hoc videatur, quod
per eum seruum in quo habeo vsum,
ex duabus causis acquiram. Sed contra.
Bacrinus s. de vsl, & habi. l. per seruum in pria.

b Suprà dictum est. suprà de siqu.
seruo. s. penultimo.

QVIBVS MODIS TOLLI
TUR OBLIGATIONE.

decisionem res ex-
pedita est, vt illi
tantum acquirat,
qui hoc ei facere
iussit, vt suprà di-
ctum est.

¶ Vism est i.
de obligatione
inducida, lequi
tur videre de
obligatione dis-
soluenda, sine
tollenda: quia
nihil tam nau-
rale est, quam
viamquodique
vinculo, quo li-
gatur, dissolvi
posse. l. nihil tâ
naturale. it. de
regul. iur. h.d.
Areinus.

Olliunt.
¶ Tom. idc
tit. dividit
tur in quator
partes. Primo
ponitur qualiter
tollatur ob-
ligatio solu-
tione. Secundo. qua-
liter accepta-
tione. Terciò,
qualiter novati-
one. Quartò,
qualiter cōsen-
su. Secunda ibi,
Item, per acce-

¶ Seruus comuni-
nis acquirit domi-
ni communiter
proportionem domi-
nica: min vni, vel
iuni vni, tunc
siquipulatus. Aret.

¶ Communem ser-
uum pro dominia-
ca parte dominis
acquirere certum
est: excepto eo,
quod nominatum
vni stipulando, aut
per traditionem ac-
cipiendo, illi soli
acquirit: veluti cù
ita stipulatur, Ti-
tio domino meo
dare spondes? Sed
si domini vni ius-
si seruus fuerit si-
pulatus, licet ante-
ta dubitaretur,

tamen post nolitā

ad stipulandum, & alioqui contrehen-
dum, non usque ad compendium: i. d
ad vsum sibi, & familiæ necessarium. l.
plenum. s. de vsl & habitatio

¶ Communem seruum. Par-
nurgus seruus erat Hannibæ octo par-
tibus, Roscio ex quatuor. Acquisivit au-
teos duodecim. Octo debebuntur Han-
nio, quatuor Roscio. Quid, si dixerit,
Roscio heredi meo duodecimi care
spondes? Cum ius civile soli Roscio
promotorem alligatum tradit. Quid,
si scilicet Roscio ius in sibi ipsi stipula-
tus sit? Idem. Cor. viii.

¶ Pro dominica. nisi cum propria
nomina eorum stipulationi inferuit,
vbi p. o. virilibas portionibus acqui-
riunt. l. de illi. ser. l. si communis seruus.
¶ h. stipulatus, scilicet simpliciter vel
sibi. ¶ l. domino iubenti, ut statim
sequitur, alias nullum esse dubium: ut
suprà de illis. seruo. s. pen.

ptilationem. Terila ibi, Præterea obli-
gatio. Quarta ibi, Hoc amplius

¶ Quintius stipulari ritio ce-
tum promisi, & ita sibi vinculum in-
fecit. Cupit nunc ab isto vinculo solui
ac liberari: qua ratione id poterit? Si
centum illa trahiderit, aut aliud quid-
quam sextio cōsentiente. Quid autem,
si septuimus pro eo vel ignorantie, vel
inuitio tradat: liberabitur tamen. Nam
ius civile vinculum dissoluit. Quintius
centum promisi, ritioque fide-
iūsorem deit. vierte obligatus est,
quo l. si alterius soluerit, ut insque
vinculum dissoluit: & ambo libera-
tur. Cor. viii.

¶ Not. que à solutione eius quod de-
betur, omnis tollitur obligatio. Item,
quod aliud p. o. alio, in iure credito-
re, solvi non potest: sed eo cōsentiente
sic. Item, quis potest solvere pro alio
sciente, & ignorantie, & inuitio: quia
natur

naturali: sicut & civilis ratio dictant, ut quis possit alterius conditionem facere meliorem. I. soluendo. scilicet de neg. gest. Item, quod quatinus principalis, & fiduciaria dux sine obligationes,

scilicet, repetitionem: cum errabat credens se tene-

tamen unica solutione dissoluuntur: quia altera est accessoria, & sublatra principali etiam ipsa collitur. Sylleter.

ad 110. Sed queret aliquis, cur hic titulus hoc loco sit positus ante tract. de obli. ex malef. quum aliquot modi in eo exponantur, quibus ipso iure tolluntur obligaciones etiam eis maleficio, vel quia i maleficio venientes. vt furti, rapini, &c. Aeg. Baro responderet, quoniam iam suis excreuise hic liber videbatur, communem hunc titulum incertum. & obligationes ex malef. reieatas in librum & vbi de actionibus tractatur post res corporales & incorporales, inter quas sunt obligations omnes. §. fin. 5. de usu & habitatione.

ri naturaliter, non ergo mirum, si non facit quo credens habet soluens. scilicet, liberatio nem [Producere enim contrarios effectus. scilicet, liberationem, & obli-

gationem contra. I. cum his. 5. primo. ff. de condi. inde. Sy.] Item, est contra ad hoc. primo respon. in authen. vt iij qui ob se has per. iei. 5. si vero tacuerit. col. sexta. Sol. Illud speciale est. Item, contra. ff. de sol. lege, si rem mean. Item, contra. ff. de verborum obligat. I. Julianus. 5. qui fundum. Item contra. ff. commo. I. teria. 5. si reddit. Sed his legibus licet fuerit facta sicut debuit fieri: unde pro non facta, quantum ad hoc, habetur. Item, contra id quod subiicit, quod de num sciente creditore soluitur pro alio. ff. de lego. j. l. non ampiius. §. fin & l. si domus. §. iiij. & iiiij. & ff. de auro & arg. le. l. prima. §. vi. & Cod. de don. l. si quis argentum. ff. de sol. l. qui hominem. & ff. de verb. ob. l. inter stipulatorem. 5. p. nul. & l. si seruit. In quibus legibus dicitur, quod liberatur quis solvendo aliud pro alio. Sed haec specialia sunt, hoc autem regulare.

a Tollitur. Alias tollitur, alias solvitur. Si tollitur ergo non renascitur de extero. vt ff. de sol. l. qui res. s. a. ream. ver. in perpetuum. & de nox. l. si alienus & c. de tem. pig. l. cum ex causa. & de sen. pos. l. si debitor. vbi magis suscitatur solutio eius quod debetur, quam tollitur, vt ff. de nox. l. electio. §. fin. sed ibi equitatis ratione nec sublatro dicitur l.

b Omnis obligatio. Sive re, sive verbis, sive litteris, sive consensu. qd de his supra dictum est atitulo de obligacionibus usque huc. Sed nūquid est idem ius, que ex maleficio sunt vel quasi? Respon. sic. [Haec vera, quo ad poenam parti applicandam: secus in applicanda sisco. l. ius publicum. ff. de part. Sylleter.] Item haec sunt vera, sive civilis & naturalis. Alii fuerit obligatio sicut, sive naturalis tantum: ut hic, & ff. ad leg. F. l. si pupillus. In princ. sed nūquid civilis tantum tollitur solutione eius quod debetur: videtur quod non: vt ff. de sol. l. qui hominem. §. finali. & hoc quidem dicunt. sed contradico. si enim sciens me debere civiliter tantum, sicut contra si nudo pacto tibi decem debeam, & soluam causa mea. Adi implendz: quare non liberatur: vt

c Consenserit creditore. Interdum tamen etiam aliud pro alio soluitur, creditori etiam inuitio: vt diximus in authen. de fideiuss. 5. pen. in glo. coartum col. j. & quosdam ex his notauimus. §. proxi.

d Aliud pro alio. Solutio eius quod N. A. debetur, fit etiam inuitio, alterius pro alio, non nisi volenti. l. 17 Codice de solutio

e Inuitio. Quoniam alterius, etiam in N. A. uiti & ignorantis, melior per alterum fieri potest. solutio 53. 5. eodem titulo 32. ff. de negot. gest. acceptilatio

est in tabulas acceptæ pecuniax relatio, ex quo duplex est, vulgaris, & Aquiliana. Vulgaris est, per quam sola verborum obligatio dissoluitur, hac formula: Quod tibi debeo, haec esne acceptum habeo,

acceptumq; in
li. Aquiliana est
per quā etiam
alii omnes in
stipulationē de-
ductur, & noua-
x dissoluntur.
I.j.s.18. s. de ac-
ceptil.

* a Solutio fiat.
Pater hic, quod
beneficium ed-
feritur in iniuitū.
Sed cōtra ss. de
re. iu. I. in iu. i.
Sol. illa regu-
la in privilegiis
loquitur. hec
autem in aliis.
vel dic, quod
nō potest dire-
ctō, potest tamē
per mediū. pri-
ma verior est. Sed nūquid ē contra
potest fieri alij solutio invito credi-
tore? Resp. non: vñ. de no. I. si stichū.
s. si nisi creditori creditoris soluat, ut
vñ. de nego gest. I. si liber. vel pro-
curatori creditori: vel ei cui existerit
heres creditor, vel futuro debitōri, vel
similibus personis, que numerantur
ss. de sol. I. solutam. & ss. de pign. act. I.
solutum. s. solutam.

* b Internēcū. Ut sunt fideiussores,
& mādatores, & spōsores, vt ss. de exc.
I. omnēs. & C. de nō nume. pecu. I. iiiij.
* c Ipse solus liberatus. s. fideiussor.
& si quidē soluat nomine suo, libera-
tur ipso iure, reum autem liberat per
exceptionem: vñ ss. man. I. si quis. in fi.
& I. Papinia. & ss. de peti. h. cred. I. si
quid possessor. in princip. Si vero no-
mine rei, liberat ipso iure reum: ut ss.
de neg. gest. I. soluendo. & it. de noua.
I. si stichum. in fi. Sed si hoc verum est,
quod liberatur reus soluente fideiusso-
re, quomodo cedes actionem credi-
tor fideiussori, quod facere debet. vt
ss. de sol. I. modeſtinus. & it. de fidetas.
I. fideiussoribus, que sunt contra hanc
legem? Respon. I. illad potest fieri ante
solutionem, scilicet cēsio: vel etiam
postea, hoc acto primo: quia videtur
inesse probatur hēc solutio. ss. de fide-

iū. i. cūm is. [Tudic secundū Chri-
stophi quod illa iura loquuntur, quod
ille cui soluitur, denet cedere actio-
nes soluenti, quando soluenti uon es-
t. Et promissum de alia actione: sed hic

erat prouisum
de actione mā-
dati: ergo, &c.
Syl.] Item not.
hic uan. solu-
tionem parere
plures libera-
tiones. & facit
s. de dū. reis.
s. ex huiusmo-
di & n. de arb.
I. si duo. Acc.

* Item per ac-
ceptationem.
C. & * Cūm
in codicē mēu
ac tabulas rei
familiaris re-
tulisse ac scri-
psisse, Num-
erius mihi cen-
trum debet ex
causa emptio-
nis, postea de-

bitum mihi solvit: continuo scribo in
cod. C. Centum que mihi Numerius
debebat, hodie accepi. Hoc propriè
dicitur Accepitum ferre, & Acceptatio
nē, quia referunt in tabulas. Quid si
deb̄um illi condonarem, ac nihil ac-
cepisse, tamen consuetudinis cause
scripsi hoc ipsum, me scilicet accepisse.
Hoc quoque dicitur Acceptatio.
Sed factūa est, vt cūm dux species eius
erit, prima speciale nomē inuenierit,
dicēque ut solutio: vt s. dictū est. Altera
vero generis nomē retinuit: dicēque
est acceptatio, que verbis sit, ac sta-
pulando hoc modo, Que tibi debeo,
ea habēsne accepta? Olim autem hac
stipulatione liberauerunt tantum iij,
qui verbis obligati erant: postea Galli
Aquilij formula omnes qui sive re,
sive literis, sive verbis, sive consensu
debehant soluti ac liberati sunt. Corn-
Vibul.

* d Imaginaria. id est facta. sic ss. de
regul. iuciv. lege, imaginaria. Vel di-
citur imaginaria, id est, per momen-
tum duratura sic in authen. quomo-
do oporteat episco. circa princ. s ne-
que enim idiota. in glos. nec imagina-
riam. & in Psal. in imagine pertransit
homo, &c.

A D D I T I O Ipsa tamen accepta-

uo habetur pro solutione: vt l. si ex pluribus. s. de acceptii. vi: in simili erit dicimus de iuramento, quod habetur loco solutionis inter deferentem & iurantem: non tamen etiam est propriè solutio: vt lege,

duobus. s. j. & ibi gl. in verbo, solutionis. & do-
ctor. s. de iure
iurand. angel.

12 Ut patitur.
Et etiam respō-
deat e: vt suprā
endem s. est au-
tem. in fin. s.
nam sola pa-
tientia nō pro-
dest.

b Sed & Græ-
cē. Non solum
latinis, sed etiā
Græcis verbis,
dū tenet apud
ad hoc, vt se-
quitur. & facit
suprā de verb.
oblig. s. verum.
& s. de verbor.
obl. l. s. s. si. Ac-
cur. Porro Græ-
corum qu.e hic

adiecta sunt is est sensus, Tot dena-
rios acceptos habes? acceptos ha-
beo.

c vt diximus. suprā cod. s. ibi, quod
entm ex verborum. Accur.

d Cetera. s. quz sunt de iure gen-
tium: cum acceptatio, quz est ciuilis
actus, vt s. de leg. agna. tu. s. s. quz sunt vetustiora, &
simiora: vt suprā de ter. divi. s. singu-
lorum. Sed nunquid alias obligatio-
nes iuris ciuilis tolleret acceptatio, vt
literarum, & emphycus, & similes,
vt diximus suprā de iure natu. gen. &
ciui. s. Ius autem? Resp. non, cum so-

lentur iam obligationem verbis inducta tol-
levis. lat, vt hic dicitur. Sed certe licet non
nulli possint tolli iure acceptationis. s. ob-
ligatio iuris gentium, & alia ciuiles,
habet tamen possunt iure pacti etiam acce-
ptatio stipulatione facta! secundum Ioan. vt ff.
cum de rescind. vendi. l. emptio. & l. cū
iuri emptor. Quid generaliter etiam di-
catur cebat. M. quod vnicunque fieret acce-
ptatio stipulatio inutilis, quod habeat vim pa-
cti. s. & facit pro eo. s. de pac. l. si unus.
s. pen. vbi de hoc. At B. totum contra-

rium, & e: at pro eo si. de acceptii. l. an
inutilis. j. respon. & s. de cont. pec. l. j.
s. cū qui. Sed nos dicimus idem, quod
M. vbi sicut Inutilis ratione rei, vt di-
ctum est. Item, idem quod Bulg. vbi est

inutilis ratione
cōceptionis: &
facit pro nobis
s. de acceptilz.
l. si acceptola-
tum. Accur.

Et est ratio:
quia defacto for-
mæ circumscri-
bit consensum:
secus in defectu
materiæ. syl-
uester.

Et est ratio di-
uersitatis: quia
minus est pec-
catum, quod
pronenit ex a-
lienno facto, vt
in primo casu,
quam quod pro-
uenit ex pro-
pria culpa, vt
in secundo ca-
su. Joan. Fab.

e Consenta-
neum. Et facit ad hoc instruere eodem s-
fin. & s. de reg. iur. l. nihil est tam,
& C. quando lic. ab emp. disce. & s. de
pac. l. ab emptione.

f Ex alia causa. Quam verbis.

Causa. Quocunque modo contracta N.A.
sit, sine re, sine consensu.

g Dissolui. scilicet ipsum debitum.
Et nota mirabilem prodictionem. nam
cum non patereatur contrarius aliis
tollit suo contrario actu, scilicet, per
acceptationem, decipitur, & deduc-
tur in quendam non predictus con-
trarium actum, vt in stipulationem
quod est obligatorium, & sic fit no-
uatio indistincte iure isto: vt j. cod. s.
præterea. & s. de act. & obl. l. obliga-
tionum. ferè. s. fin. & ipsa stipulatio pa-
titur se tolli per acceptationem: vt
hic dicitur.

h Reete soluitur. volēte scilicet cre-
ditore. Sed nunquid eo inuito debiti particu-
lare soluitur? Resp. aut confiteatur de laice an
toto debitor: & nunc non potest solue-
re nisi totū, vt s. de usur. l. tutor. s. Lu-
re inui-
cione. qz est huius contraria, nisi volē-
ti creditori, vt hic dicitur: aut differ-
etur, & tunc pars confessata tantum re-
cipia

cipiatur ab inuitore si cert. petat l.
quid im exi rimauerant. ex hoc etiam
causa potest intelligi quo iudicis iuris.
¶ a Ita posita est iuris iuris, qua se-
quantur, qui quid te &c. Ide non habes.
Ita de acceptatione.

I. & vno. s. c-
ius rei. I. not.
quod non potest
sic legi, quia in a-
liqua verba sunt
hic superflua. I.
rem, nunquid v-
num solum ex
his duobus sci-
licet dare, vel
facere sufficit,
scilicet dare, cu
solum quod era-
rat dandum, in
hac stipulatio-
nem deducitur:

* nra. ut infra ibi, tan-
tum pecuniam,
¶ c. Res. sic aug
s. de verb. obli.
s. sed huc sole-
nia. & C. de do-
natione. I. si.

A D I T I O N E
Aquiliiana dicta
est a C. Aquilio
Gallo, auditore
Q. Muri Pont.
Maxi. ut resert
Pomp. in l. ii.
¶ s. de orig. iur.
Seruiss Sulpitij
in iure prece-
pitor, ut Cicero
tradit in Bruto:
clarus iuri ci-
uili scientia, a
quo de dolo
malo formula
prolata est, qua

Cicero euerriculum miliciarum om-
nium appellat in lib. de natura Deor.
iii. & de offi. iii. & alia de instituendis
posthumis neposibus, de qua in l. Gal-
lus. s. de lib. & posth.

¶ b Dare. Vbi debet dominiam trans-
ferre: ut infra de act. s. sic itaque. & s.
de verb. obliga. I. vbi autem non appa-

Perfici. ret. s. fin.

iiii con- ¶ c Actio. In personam, at petitio in
titulio. rei, persecutio virtusque continetur
et iuris s. de acti. & obligatio. I. actio in per-
sonam sonam.

¶ d Petitio. In rei.

¶ e Ve. Pro vel.
¶ f Res. id est, estimatio.
¶ g Stipulatus. Nunc mutat personam
de secundum etenim trahunt ad tertiam. Et
not. quod etiam realis actio deduci-

tur in stipula-
tione facta rei
¶ posse.
dissi.
intelle-
ctus D.
Actio
realis
rei is
stipula-
tionem
deduci

sides* [dolore
malo fecisti, quo
minus possideas:]
ipia pecunia, si-
ue rei estimatio
deducitur in stipulatione
& in acceptila-
tionem. Nam
ipia res non po-
te t. cum nemo
rem suam pos-
sit stipulari sibi
dari: ut supra
de inut. stipula-
t. s. ij. Sed quo
modo deducam
estimationem,
cum non debear-
tur? Resp. in modo
quasi debita est:
liberatur enim
exceptione qua-
si a rei vendi-
catione, si praefat
actio est stipula-
tionem: ut ille de rei
vendi. I. eius rei.
& l. seq. Si autem
ipsam rem in
acceptilatione
deaucam: valet
iure p. t. i., se-
cundum B. ut
diximus supra
codem s. quo
genera. Accur-
sus.

¶ Nouatio est pri-
oris debiti in aliam
obligationem trans-
fusus: quo sit, ut
prior obligatio-
ne sublata, nova
constituerit: que
olim nouae psonæ

nec obligationem, nec officium iudi-
cii p. stipulat. p. supponit tamen
qua. iuris equitatem, ex qua datur a-
ctio: & illa equitas nouati, per ac-
ceptilationem Aug.

¶ Stipulatus est aulus. Hacenus fuit N.A.
formula nouationis per stipulatio-

nen. ¶ Numerius. Hinc incepit acceptatio. N.A.

¶ Praterea nouationes & v. v.
Quum Titius mihi centum deberet, ea
ego a Septimio stipulatus sum. In ci-
uile Titium liberat, & ei vinculum rela-
tum in Septimiū: nouaq; ideo nascitur
obliga

obligatio. unde hæc transferendi vinculi ratio, Nouatio appellatur. Quid vero, si ea centum à pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus sim? Eueneat obligatio. Nam ius ciuale vinculum adiunxit Titio, pupillo verò non iniicit. Quid si à seruo? Ius ciuale Titio nō adiunxit vinculum, itaque semper obligatus manet. Quid si ab ipso me Titio stipuler, quæ ante mihi debebat? Modo aliquid præserua sit adiectum, veluti, dies, aut cōdicio quæ extiterit: & professi sunt se animali priori vinculi tollēdi hoc nouum induceare, tunc fit nouatio: alioqui Titius utroque vinculo obligatus erit, & priorre, & hoc nouo ac recenti. Cor. yibul.

* Not. q. promissio ciuii, quod aliis debebat, ipso iure obligat promittētem. Item, quod ex inutili obligatione fit nouatio antīquæ obligationis efficacis. Itē, quod si secunda obligatio est penitus nulla, prima non nouatur. Item, quod obligatio conditionalis ita demum nouat primam conditione existentie. Item, quod hodie non sit nouatio, nisi expressè. Sylvest.

¶ a Præterea. Non solum solutione, vel acceptatione, vt dictum est suprad. ¶ Et quia doctor. passim dicere solent, quod naturalis obligatio tollitur per ius ciuale in hoc casu, scilicet per stipulationem, aduerte: quia non intelligunt, quod naturalis obligatio tollitur per ius ciuale, id est, per solennem stipulationem. Nam considerandum est, quod etiā naturalis obligatio transfundatur in stipulationem, vel tollatur stipulatione: tamen ius ciuale, vel solennis stipulatio non tollit obligacionem naturalem: à iure enim

civili tolli non potest. I.eae obligaciones de capit. diminutio. sed tollitur vinculum naturale ex alio naturali, quod inest ipsi stipulationi. Quia in stipulatione est cōuentio, & quælibet

cōuentio habet vinculum naturale. I.j. à de pæ. Itaque ius ciuale non tollit ius naturale: quia stipulatio in quantum est solidus cōtractus à iure ciuali introduct⁹, nō tollit ius naturale: sed in quantum est cōuentio, quæ ab eodem iure naturali habet vinculum. Et ideo ius naturale tollit ius naturale, non ciuale: & ita declaras. Syl.

* b Nouatione. Si fiat per stipulationem, vt subiicit, siue per iudicium: vt si aliquis nomine meo iudicium suscipiat animo nouandi: vt ss. de solutio. I. solutionem. & ss. de in rem verso. I. si pro parte. & s. de verb. oblig. I. scire debemus. in fin. primi responsi.

* c Nouæ personæ. Etiam si hoc nouatur, vt fiat nouatio, iure illo, hodie contraria: vt in fin. à eod. s. sed cum.

* d Nouæ personæ. Prima hæc nouationis species est; cum una debitoris persona mutatur. Ad eandem pertinet delegatio, quæ est mutatio debitoris, simul & creditoris: Si iussero debitorum meum creditori meo promittere, lege xij. & lege xij. de Nouat. Nam delegare, est vice sua, alium reum creditori dare d.l.xj.

* e A pupillo. Qui naturaliter teneatur: vt s. de nouatio. I. j. in fin. si est maior infante, alia nec naturaliter: vt ss. de actio. & oblig. I. pupillus.

* f Ei est ratio: quia sequens obligatio est penitus nulla, ideo non potest habere locum nouatio: quia cessat subiectum, in quod prior obligatio transfundatur. Sylvest.

* g Nullia

¶ a Nulla est. Sed nunquid restituuntur creditor in priorem debitorem? Quidam dicunt quod sic; ut C. de repudi. l. i. s. j. & ss. de fideiussor. l. si Titius. s. huic. quod est contra. & quod hic dicitur res amittitur, scilicet, obligatio nulla est iure communis. ¶ t. Non idem^b ius non per reuisionem, ut ris est, si à seruo dictum est. alij, quis fuerit stipulee Placeen. dicunt latus: nam tunc hanc in impubere (quasi stulte) accepit hic prior perinde obligatus manet, ac si creditorā parvulum illā stipulatus fuisset. pubere loqui.

Vel verius refert, an minor iuuetur, ut non teneatur per beneficium restitutio- nis: & tunc etiam restituuntur creditor in veterem debitorem, ut ibi. An vero non restituatur: quia non est necesse, cum tantum naturaliter sit obligatus: vt ss. de nouatio l. j. in fin. & tunc nec creditor restituuntur, ut hic: nec etiam tunc quando dolo creditoris minor fuit obligatus: ut ss. de fideiussor.

l. si Titius. s. fin. ¶ Unde huic doloso non succurratur, quia frustra legis auxilium inuicat, qui committit in legem. ss. de minorib. l. auxilium. in fine. & l. si ex causa. s. nunc videndum. & ad Velleianum, si decipiedi.] Quod etiam in muliere distinguitur: nam restituuntur in prium debitorem actio, ea subiecta per Velleianum: ut C. ad Velleianum. l. si mulier. nisi fuerit dolo inducia: ut ss. ad Velleianum. l. quidam. & d. l. si Titius. in fin. A secus esset, vbi nulla esset secunda obligatio, ut in seruo subiiciatur: quia non potest etiam naturaliter tenei: si fideiussendo, vel intercedendo quoquo modo: ut ss. de fideiussor. l. seruus inscio. & l. seq.

Idem etiam in infante dicatur, qui secundò se obligaverit. Nam quum nullitia sit, non tollitur prima, cum non habeat in quem transeat. Quidam tamen dixerunt naturaliter seruum teneri, etiam fideiussendo, quod falsum est: nam nec aliter teneatur, nisi naturaliter: cuius occasione dominus teneatur de peculio: at hic non tenetur: ut ss. de peculio. lege iij. s. si filius. & facit ad hunc s. ss. de fideiussor. l. si Titius. s. huic similis.

¶ Et hoc glos. communiter approbat secundum Christophorū hic. quod intellige ut non obligetur naturaliter

quo ad effectus naturalis obligationis, sed quoad ipsas obligationes essentia- liter obligator: quia inspecto iure na- turali est liber, & habet consensum. l. quidam. ss. de pact.

¶ Nulla est. Pu- N.A. pillus, nisi lo- cuplerior sit, sine emoris au- toritate non ob- ligatur l. iiiij. s. iiiij. ss. de dol. except. lege 59. ss. de verb. obl.

^b Non idem. Sed quod est ra- tio diversitatis in ter hanc s. &

superius responsum? Respon. quia ibi salicē naturalis obligatio fuit, hic nulla in seruo, ut ibi diximus. Itē, hoc ideo: quia pupillus potuit obligari natura- liter & civiliter cum auctoritate tu- toris: & per eum, scilicet creditorem, iteris: quia e sibi traputer. Unde prior actio tollitur, & posterior non manet. Seruus autem nullius auctoritate po- ret obligari civiliter indeq; non ini- putatur. scilicet credito. i: unde etiam actio prior durat.

¶ Dicitur hic quod seruus non potest esse fideiussor alicuius, nisi ex causa peculiaris: ut l. iiiij. s. filius am- lius. ss. de pecu. Ang.

¶ Nullus. Quia seruus ciuilem perso- N.A. nam in qua obligatio constituit, non habuit, sicuti pupillus.

¶ Stipulatus. i. interrogatus. Stipu- s. stipularor enim, i. interrogato, secundum P: i. s. stipu- scianum, sic accipitur. ss. de condi. in. est. in- deb. l. si non sortem. s. si decem. sumeo.

¶ Hic expositio non est necessaria, cum possit referri ad interrogantem propriè: ut suprà de verborum obli- gationib. s. j. in glo. in versic. stipulan- tium. Sylvest.

¶ Nouatio sit. Nota hic tria iura cir- Nouatio ca nouationem, antiquissimum: vbi tristici etiam si nihil noui interueniret, fiebat iure sicut tamen nouatio: ut ss. de actio. & oblig. l. obligationsi fere. s. fin. Item nouum, vbi nouatio presumitur fiebat quo- ties noui quid interueniret: & semper intelligebatur hoc agi: ut hic, & ss. de nouatio. l. iij. Item tertium, quando hoc expresse diceatur: ut C. de noua- tio. l. fin. Vel dic tantum (& verius) duo esse: primò fiebat, si hoc agebatur expresse vel tacite: ut ss. cod. de noua- l. iij. & nouo iure (si id exprimatur: ut insta-